

Andrzej Konopka

Izba warszawska

Palestra 22/8(248), 103-107

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

blemy o charakterze ogólnym dotyczącej całej adwokatury polskiej i dlatego dyskusja ta pozwoli Radzie na wyciągnięcie odpowiednich wniosków oraz przedstawienia ich Naczelnej Radzie Adwokackiej i innym organom władzy, a nadto usprawni ona współpracę Rady z zespołami.

Dyskutowano również nad tematyką zespołów, szkoleniem wewnątrzzespołowym, nad sprawami socjalnymi, wiele też miejsca poświęcono stosunkom wewnątrzzespołowym. Zaapelowano do wszystkich kierowników, by wszelkie konflikty między członkami zespołów były likwidowane w ramach uprawnień kierownika zespołu bez potrzeby przekazywania tych spraw na szersze forum, gdyż ta ostatnia ewentualność — to już ostateczność.

Dziekan Rady, zamykając naradę,

Izba warszawska

1. W dniu 16 kwietnia br. odbyło się Zgromadzenie Delegatów Izby Adwokackiej w Warszawie. Zgromadzenie miało charakter sprawozdawczy.

Sprawozdanie z działalności Rady wygłosił dziekan Rady adw. M. Du Bois.

W toku dyskusji pozytywnie oceniono działalność Rady i dotychczasowe kierunki jej działalności. Poruszono problemy związane z praktyką wymiaru sprawiedliwości, właściwą rangą zawodu adwokackiego, sprawą wynagrodzeń, warunków pracy adwokatów, zaopatrzenia emerytalnego i na wypadek niezdolności do pracy oraz wysunięto wynikające z tych problemów postulaty adwokatury. Wskazywano także na to, że od kilku lat nie został rozwiązany żaden z podstawowych postulatów środowiska adwokackiego, jak np. sprawa taksy, odpłatności za urzędówki, nowego prawa o adwokaturze.

Zgromadzenie Delegatów powzięło następujące uchwały:

1) Zaleca się Radzie Adwokackiej

podkreślił jej roboczy charakter i podziękował zebranych za żywą dyskusję życząc wszystkim zebranych miłego i dobrego wypoczynku w okresie urlopowym.

3. Odznaczenia w Izbie. Uchwałą Rady Państwa odznaczony został Złotym Krzyżem Zasługi adw. Tadeusz Jurkiewicz z Lubaczowa, były kierownik Zespołu Adwokackiego w Lubaczowie i w chwili obecnej prezes Wojewódzkiej Komisji Dyscyplinarnej d/s adwokatów w Rzeszowie. Odznaczenie to otrzymał adw. Jurkiewicz na wniosek miejscowego Komitetu Frontu Jedności Narodu za swoją wieloletnią pracę społeczną.

Rada serdecznie gratuluje kol. Jurkiewiczowi tego odznaczenia, a do gratulacji tych przyłącza się cała Izba.

adw. Mieczysław Cincio

przedstawienie NRA postulatów co do instytucjonalnego udziału przedstawicieli adwokatury w procesie legislacyjnym i wykładni prawa, w szczególności w zakresie udziału w Radzie Legislacyjnej; zaleca się również wystąpienie z postulatami co do potrzeby wprowadzenia sądowej kontroli decyzji administracyjnych.

2) Zgromadzeni podtrzymują dotychczasowe, zgłaszane od kilku lat postulaty dotyczące: a) nowelizacji przepisów ustawy o ustroju adwokatury, b) zmiany przepisów o opłatach w sprawach karnych, c) zmiany przepisów o wynagradzaniu za czynności zespołów adwokackich, d) odpłatności obron z urzędu, e) urealnienie pełnego udziału adwokatów w postępowaniu karnym przygotowawczym i wykonawczym, oraz oczekują spełnienia tych postulatów w możliwie bliskim czasie.

3) Zaleca się Radzie Adwokackiej kontynuowanie starań zmierzają-

cych do zmiany rozporządzenia o opłatach za czynności zespołów adwokackich — niezależnie od projektu stworzenia funduszu rozwoju kadr prawniczych, który obejmuje swoim zasięgiem problemy wykraczające poza środowisko adwokatury. Zaleca się również Radzie Adwokackiej postulowanie wprowadzenia przejściowej korektury taksy przez przyznanie kierownikowi zespołu prawa podwyższenia wynagrodzenia za prowadzenie sprawy z uwzględnieniem rodzaju sprawy i osoby klienta.

- 4) Zgromadzeni zwracają uwagę na konieczność dalszej poprawy warunków lokalowych i organizacji pracy w zespołach oraz zwiększenia opieki kierownika zespołu w stosunku do młodych adwokatów.
- 5) Zgromadzeni wyrażają pełne uznanie i podziękowanie Prezydium i członkom Warszawskiej Rady Adwokackiej za oddanie i owocną pracę w organach samorządu adwokackiego, a zwłaszcza za stworzenie przychodni lekarskiej.
- 6) Zgromadzenie zaleca Radzie przeanalizowanie i ewentualne uwzględnienie w dalszej pracy pozostałych głosów i postulatów, które zostały zawarte w wypowiedziach dyskutantów.

2. W następstwie wizyty delegacji adwokatury moskiewskiej wpłynęło do Rady Adwokackiej w Warszawie pismo z Prezydium Moskiewskiego Miejskiego Kolegium Adwokatów następującej treści:

„Droży Towarzysze,
Prezydium Moskiewskiego Miejskiego Kolegium Adwokatów wyraża swoją głęboką wdzięczność za przyjęcie delegacji moskiewskich adwokatów.

Zapoznanie się z pracą Waszej Rady, z pracą zespołów adwokackich, rozmowy z kierownictwem Rady i adwokatami, zapoznanie się z procesami przygotowania młodych specjalistów, dało nam możliwość poznać wiel-

kość Waszej pracy wkładanej w pomyślny rozwój Państwa. Zapoznanie się z Waszą pracą dało nam też możliwość ocenienia szeregu problemów związanych z działalnością Waszej Rady.

Spodziewamy się, że nawiązane towarzyskie i zawodowe więzi przez naszych kolegów będą sprzyjać pogłębieniu przyjaźni między naszymi narodami”.

3. W dniach od 5 do 7 maja 1978 r. odbyło się w DPTA w Grzegorzewicach sympozjum poświęcone wybranym zagadnieniom prawa rodzinnego. Wykładowcami byli sędzia SN Z. Trybulski i adw. L. Myczkowski.

4. Biblioteczka doskonalenia zawodowego Rady Adwokackiej w Warszawie wzbogaciła się o dwie dalsze pozycje: „Prawo lokalowe” adw. L. Myczkowskiego i „Podatkowe ABC” J. Białobrzeskiego.

5. Od stycznia 1977 r. prowadzi aktywną działalność badawczą sekcja prawa mieszkaniowego, składająca się ze stałej grupy koleżanek i kolegów, którzy są zainteresowani problematyką prawa lokalowego i spółdzielczo-mieszkaniowego.

6. W dniu 10 marca br. prof. dr Marek Madej z UW wygłosił prelekcję pt. „Aktualne problemy prawa gospodarczego”.

7. W dniach 21—24.V.1978 r. w DPTA w Grzegorzewicach odbyło się sympozjum radców prawnych poświęcone problematyce związanej z wykonywaniem zawodu. Udział w sympozjum wzięło 70 osób, a liczba zgłoszeń znacznie przekroczyła możliwości zakwaterowania.

8. Komisja Socjalna Rady Adwokackiej rozprawiała skierowania na wczasy organizowane przez FWP w atrakcyjnych pensjonatach w Zakopanem, Karpaczu, Szklarskiej Porębie i innych miejscowościach, a w ramach umowy zawartej z Warszawskim Klubem Narciarskim kierowała na kursy narciarskie zgłaszających się ad-

wokatów i ich rodziny (a zwłaszcza dzieci), nawiązała kontakt z Radą Adwokacką w Rzeszowie na temat korzystania z miejsc wypoczynkowo-leczniczych w ośrodku tej Rady w Krynicy, kierowała i kieruje — w porozumieniu z NRA — wielu członków naszej Izby wraz z rodzinami do Domu Pracy Twórczej Adwokata w Grzegorzewicach, zorganizowała tradycyjną choinkę dla ok. 100 dzieci, w okresie Wielkanocy udostępniła 10-dniowe wczasy w PTTK w Kazimierzu, przeprowadziła także kilka szkółek jeździeckich w obrębie Wielkiej Warszawy oraz kulig przy tychże szkołkach.

9. Koło Adwokatów, Emerytów i Rencistów zorganizowało w ubiegłym sezonie letnim 2-tygodniowe wczasy wypoczynkowe w DPTA w Grzegorzewicach dla emerytów-adwokatów najniżej uposażonych (do 4.000 zł miesięcznie) — na warunkach ulgowych. Ulga polegała na tym, że wczasowicz opłacał tylko 50% kosztu pobytu, pozostałą zaś połowę opłacała Rada Adwokacka. Z wczasów mógł korzystać adwokat-emeryt ze współmałżonkiem, a jeżeli uposażenie obojga nie przekraczało łącznie 6.000 zł, to ulga w opłacie dotyczyła również współmałżonka. Przewidzianych było 30 miejsc, zgłosiło się i zostało zakwalifikowanych 29 osób, skorzystało z wczasów 26 osób. Podobne zasady obowiązywać będą również w roku bieżącym.

Uznając społeczną potrzebę i doceniając obopólne korzyści zacieśniania kontaktów między Kołem Adwokatów Emerytów i Rencistów a Polskim Związkiem Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Zarząd Koła propagował usilnie włączenie się kol. adwokatów-emerytów do pracy społecznej w tym Związku. W rezultacie, w okresie ubiegłego roku wielu kolegów adwokatów-emerytów stało się członkami Związku i wielu z nich pracuje w oddziałach terenowych w poradnictwie związkowym, a 4 osoby spośród Zarządu na-

szego Koła weszły w skład władz naczelnych Związku (Główny Sąd Koleżeński Związku).

Zarząd Koła zorganizował również gromadne włączanie się członków Koła do uczestnictwa i pracy w Towarzystwie Przyjaciół Warszawy — Oddział Stare Miasto, gdzie w ostatnich wyborach przewodniczącym i wiceprzewodniczącym zostali wybrani członkowie Koła.

10. O zakresie pracy społecznej adwokatów warszawskich, świadczą następujące przykładowo wybrane dane: W Zakładach Radiowych im. M. Kasprzaka udzielało porad prawnych dla załogi Zakładów przeszło 60 adwokatów, a w ramach działalności Ligi Kobiet prowadziło poradnictwo prawne przeszło 20 koleżanek i kolegów.

11. W dniu 4 lutego br. odbyła się narada kierowników, zastępców kierowników, przedstawicieli komisji rewizyjnych zespołów adwokackich oraz członków Wojewódzkiego Zespołu Wyztatorów Izby Adwokackiej w Warszawie.

12. W styczniu br. nastąpiło uroczyste otwarcie Ambulatorium lekarskiego w wyremontowanym budynku Rady przy ul. Lekarskiej 7 z udziałem Prezydium Rady i zaproszonych gości.

Uruchomiono już gabinety: internistyczny, kardiologiczny, stomatologiczny i zabiegowy. Prawo do korzystania z opieki lekarskiej mają wszyscy członkowie Izby Warszawskiej oraz pracownicy administracyjni Rady i zespołów. Po uruchomieniu ambulatorium Rada Adwokacka zainicjowała akcję badań profilaktycznych.

13. W dniu 19.I.1978 r. Rada Adwokacka podjęła uchwałę o utworzeniu Koła Środowiskowego Towarzystwa Przyjaciół Warszawy przy Radzie Adwokackiej w Warszawie.

14. W wyborach do rad narodowych stopnia podstawowego, które się odbyły w dniu 5 lutego 1978 r., adw. Przemysław Helsztyński został wybrany z listy Frontu Jedności Narodu

w okręgu wyborczym nr 16 radnym Dzielnicowej Rady Narodowej Warszawa-Mokotów.

15. Rada Adwokacka w Zielonej Górze, zgodnie ze swoją już wieloletnią tradycją, zorganizowała XII Sympozjum, które odbyło się w pięknej scenerii na Zamku w Lubniewicach. Na sympozjum zostali zaproszeni adwokaci warszawscy: prezes NRA dr Z. Czeszejko-Sochacki oraz Czesław Jaworski i Henryk Nowogródzki.

Prezes Czeszejko-Sochacki obszernie omówił aktualną sytuację w adwokatstwie i kierunki dalszego działania. Adw. Czesław Jaworski wygłosił wykład na temat: „Obrona w sprawach z art. 134, 145 i 202 § 2 kodeksu karnego”, a adw. Henryk Nowogródzki prelekcję na temat: „Znaczenie i kultura słowa w pracy adwokata”.

Wystąpienia te zostały przyjęte z wielkim zainteresowaniem przez adwokatów-członków Izby zielonogórskiej, a dziekan Rady adw. Ewald Soroko bardzo gorąco podziękował warszawskim kolegom za ich udział w sympozjum.

16. W dniach od 29.III. do 2.IV. 1978 r. przebywała na zaproszenie Rady Adwokackiej w Warszawie grupa adwokatów węgierskich, reprezentujących Radę Adwokacką w Budapeszcie. Delegacji przewodniczył wicedziekan Rady Adwokackiej w Budapeszcie adw. dr Miklós Sipos, a w skład jej wchodził: sekretarz generalny Rady adw. dr Béla Gyorgyei, adw. dr Attila Ferenczi oraz adw. dr György Rupp, **sekretarz organizacji partyjnej**, którzy już odwiedził Warszawę przed 2 laty.

W czasie pobytu goście zostali przyjęci przez podsekretarza stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Tadeusza Skórę oraz przez Prezesa NRA adw. dra Zdzisława Czeszejkę-Sochackiego. Złożyli też koleżeńską wizytę jednemu z zespołów warszawskich (Zespołowi Adw. Nr 32).

W trakcie wizyty zostało parafowa-

ne porozumienie przewidujące współpracę rad adwokackich Warszawy i Budapesztu; ostateczne jej podpisanie ma nastąpić jesienią br. w Budapeszcie. Treść porozumienia obejmuje wymianę piśmiennictwa, wydawnictw prawniczych i doświadczeń zawodowych, a także — ewentualnie — wymianę bezdewizową gości.

Spotkanie przebiegało w wyjątkowo przyjacielskiej atmosferze, pogłębiającej więzy przyjaźni nawiązane w poprzednich wizytach wzajemnych. Po wizycie kolegów węgierskich wpłynęło do Rady Adwokackiej pismo Budapeszteńskiej Izby Adwokackiej z serdecznymi podziękowaniami za zgotowane w Warszawie przyjęcie z jednoczesnym zaproszeniem do złożenia wizyty w Budapeszcie.

17. W dniach od 2 do 4.III.1978 r. przebywała w Warszawie wycieczka adwokatów z Helsinek, którzy przez swoje biuro podróży i „Orbis” zorganizowali zwiedzenie naszego kraju. Wizytę tę poprzedzały sygnały pisemne i osobiste, z których wynikało, że goście pragną nawiązać kontakt z prawnikami polskimi, a w szczególności z warszawskimi adwokatami.

Rada Adwokacka w Warszawie podjęła inicjatywę fińską, organizując spotkanie środowiskowe. Ponadto — na prośbę gości — drużyna adwokatów Warszawy rozegrała z adwokatami fińskimi towarzyski mecz koszykówki w Hali Gwardii (notabene dość wyraźnie wygrywając go).

Rada Adwokacka w Helsinkach przysłała dziekanowi Rady Adwokackiej w Warszawie adw. Maciejowi Dubois pisemne podziękowanie za przyjęcie gości, podkreślając wykazaną w stosunku do nich życzliwość i serdeczność.

18. Na posiedzenie Rady Adwokackiej w dniu 20.X.ubr. przybyła delegacja Zespołu Adwokackiego Nr 1 w Płocku, która w związku z XXV-leciem działalności tegoż Zespołu złożyła Radzie podziękowanie za długo-

letnią współpracę i wręczyła pamiątkowy obraz „Panorama Płocka”.

W powziętej uchwale Rada Adwokacka wysoko oceniła wieloletnią współpracę z Zespołem w ramach poprzedniej organizacji izb adwokackich i złożyła życzenia z okazji XXV-lecia jego istnienia.

19. Na uroczystej Akademii 1-Majowej referat okolicznościowy z ramienia Egzekutywy partyjnej wygłosił adw. Stanisław Mazur. W części artystycznej wystąpili artyści scen warszawskich.

20. W niedzielę 21 maja 1978 r. w ramach Czynu Partyjnego adwokaci pracowali na terenie parku „Bródno”.

21. W dniach od 30 maja do 3 czerwca 1978 r. dziekan Rady M. Dubois wziął udział w uroczystościach XXV-lecia istnienia Kolegium Adwokatów w Berlinie, stolicy NRD — na zaproszenie tegoż Kolegium.

22. Rada Adwokacka ufundowała nagrodę dla jednego ze zwycięzców I Ogólnopolskiego Turnieju Tenisowego adwokatów, zorganizowanego przez Ośrodek Badawczy Adwokatury.

adw. Andrzej Konopka

23. Z pobytu delegacji Warszawskiej Rady Adwokackiej w Moskwie na zaproszenie Prezydium Moskiewskiej Rady Adwokackiej. W dniach od 12.VI. do 17 czerwca br. przebywała w Moskwie na zaproszenie Prezydium Moskiewskiej Rady Adwokackiej delegacja Rady Adwokackiej w Warszawie w składzie: dziekan — adw. M. Dubois, wicedziekan — adw. J. Malinowski i sekretarz — adw. C. Jaworski.

Delegacja Rady Adwokackiej w Warszawie, podejmowana niezwykle gościnnie przez gospodarzy radzieckich, miała okazję odbycia szeregu ciekawych spotkań i dyskusji z przedstawicielami adwokatury moskiewskiej, z zastępcą przewodniczącego Mo-

skiewskiej Rady Narodowej, z wiceministrem Sprawiedliwości Federacyjnej Socjalistycznej Republiki Rosyjskiej oraz z prezesem Sądu Moskiewskiego.

W czasie spotkania z Prezydium Moskiewskiej Rady Adwokackiej oraz z Prezydium Wojewódzkiej Rady Adwokackiej dla okręgu moskiewskiego wymieniono poglądy dotyczące organizacji i życia adwokatury radzieckiej i polskiej. Delegacja nasza przedstawiła system organizacji adwokatury w Polsce oraz zasady funkcjonowania zespołów adwokackich, przede wszystkim w Warszawie i w stołecznym województwie warszawskim. Z kolei koledzy radzieccy zapoznali gości z organizacją samorządową i działaniem zespołów adwokackich w RSFR.

Na terenie Moskwy działają zespoły o dużej liczbie członków (30—60), a w okręgu moskiewskim — zespoły od jednego do kilku członków. W Moskwie zespoły posiadają duże lokale, zradionizowane, doskonale wyposażone, przydzielane przez rejonowe i stołeczną radę narodową. Czynsz za lokal został ustalony w wysokości 1 rubla za 1 m², podczas gdy inni użytkownicy, którzy prowadzą typową działalność handlową, płacą czynsz w wysokości 6 rubli za 1 m². Również inne koszty, jak np. opłata za światło, gaz, zostały zryczałtowane, co łącznie z czynszem sprawia, że koszty utrzymania lokali zespołów są stosunkowo bardzo niskie, w każdym razie dużo niższe niż utrzymanie lokali w Warszawie. Na szczególne podkreślenie zasługuje także i to, że adwokaci wykonujący zawód w RSFR otrzymują mieszkania oraz zezwolenia na dodatkową powierzchnię mieszkalną z rejonowych rad narodowych.

Z opłat uiszczanych przez klientów na rzecz zespołów adwokaci radzieccy przeciętnie otrzymują ok. 73—75%, a więc ok. 25% uiszczanych kwot za honoraria wystarcza na pokrycie wszystkich należności samorządowych i po-